號
限年存

檔
保

函學大學腰酉北
士
＝
室

地址: ll03l臺北市信義區吳興街250號

聯絡人:陳冠文

電子信箱;hprc﹫tⅢu‧edu‧tw
聯絡電話:（02）66382736轉1209

傳真電話:（02）27367840

受文者:仁愛醫療財圉法人大里仁愛醫院

發文日期:中華民國lll年l月7日

發文字號:北醫校研字第lll0000094號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:

附件:會議議程（llll2000l8╴l╴0l20會議議程.pdf）

濰∣文丈
-

收

∣ 川Z-∣l﹣ 8裝

主旨:本校衛生福利政策研究中心’訂於民國lll年0l月20日（星

期四）上午十時至十二時,假本校大安校區（基隆路二段

l72-l號﹚二十樓會議室舉辦「衛生福利政策專題討論

會」 ,主題為「重大災害緊急醫療整備創新規畫∣論壇」 ,

敬邀貴部、院、協（學﹚會相關業務主管蒞臨指導’分享

專業經驗,請惠鑑。

說明:

一、檢送專題討論會議程乙份如附件’請參鑑。

二、專題討論會報名綢址為https:∕∕reurl.cc∕akrLlY ,聯絡

人陳冠文先生、林珮芸小姐,電話6638-2736轉l209-

12l0,電子郵件hprc﹫tⅢu.edu.tw。

驪
汀

線

衛生福利部、科技部﹑內政部警政署﹑財圍法人國家衛生研究院、各直轄市及縣

市衛生局、各直轄市及縣市消防局、國立陽明交通大學附設醫院、醫療財圍法人

羅許基金會羅東博愛醫院、天主教靈醫會醫療財圍法人羅東聖母醫院﹑衛生福利

部基隆醫院、長庚醫療財圍法人基隆長庚紀念醫院﹑臺北市立聯合醫院﹑國立臺

灣大學醫學院附設醫院﹑三軍總醫院松山分院附設民眾診療服務處﹑三軍總醫院
附設氏眾診療服務處﹑臺北榮民總醫院﹑基督復臨安息日會醫療財圍法人臺安醫
院、新光醫療財團法人新光吳火獅紀念醫院﹑振興醫療財團法人振興醫院﹑醫療

財圍法人辜公亮基金會和信治癌中心醫院、臺北醫學大學附設醫院、臺北市立萬

芳醫院╴委託財圍法人臺北醫學大學辦理﹑長庚醫療財團法人台北長庚紀念醫
院﹑國泰醫療財圍法人國泰綜合醫院﹑台灣基督長老教會馬偕醫療財圍法人馬偕

正本

亳
第l頁’共3頁

紀念醫院、新北市立聯今醫院、衛生福利部臺北醫院、醫療財團法人徐元智先生
醫藥基金會亞東紀念醫院、佛教慈濟醫療財團法人台北慈濟醫院、行天宮醫療志
業醫療財團法人恩主公醫院、國泰醫療財圍法人汐止國泰綜合醫院、天主教耕莘
醫療財團法人永和耕莘醫院、天主教耕莘醫療財團法人耕莘醫院﹑衛生福利部雙
和醫院（委託臺北醫學大學興建經營） ﹑輔仁大學學校財團法人輔仁大學附設醫

院﹑衛生福利部桃園醫院﹑國軍桃園總醫院附設民眾診療服務處、壘北榮民總醫
院桃園分院﹑天成醫療社團法人天鼠醫院、沙爾德聖保祿修女會醫療財團法人聖
保祿醫院﹑長庚醫療財團法人桃園長庚紀念醫院、敏盛綜合醫院﹑天成醫院、怡
仁綜合醫院、聯新國際醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹臺大分院、台灣

基督長老教會馬偕醫療財團法人新竹馬偕紀念醫院﹑國泰醫療財團法人新竹國泰
綜合醫院﹑東元醫療社團法人東元綜合醫院、李綜合醫療社團法人苑裡李綜今醫

院、為恭醫療財團法人為恭紀念醫院及其東興院區、大千綜合醫院、衛生福利部

臺中醫院、衛生福利部豐原醫院﹑國軍臺中總醫院附設民眾診療服務處、臺中榮
民總醫院﹑林新醫療社團法人林新醫院﹑李綜合醫療社團法人大甲李綜合醫院、

光田醫療社團法人光田綜今醫院、童綜合醫療社團法人童綜今醫院、佛教慈濟醫

療財團法人台中慈濟醫院、仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院、亞洲大學附屬醫
院、中山醫學大學附設醫院、中國醫藥大學附設醫院、澄清綜合醫院、澄清綜今

醫院中港分院﹑衛生福利部彰化醫院、秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院﹑彰化基

督教醫療財團法人彰化基督教醫院、秀傳醫療財團法人彰濱秀傳紀念醫院、彰化

基督教醫療財團法人二林基督教醫院﹑埔基醫療財團法人埔里基督教醫院﹑國立

臺灣大學醫學院附設醫院雲林分院﹑國立成功大學醫學院附設醫院斗六分院、天

主教若瑟醫療財團法人若瑟醫院、中國醫藥大學北港附設醫院﹑台灣基督長老教
會馬偕醫療財團法人台東馬偕紀念醫院、國軍花蓮總醫院附設民眾診療服務處、

佛教慈濟醫療財團法人花蓮慈濟醫院、臺灣基督教門諾會醫療財團法人門諾醫

院、臺中榮民總醫院嘉義分院、戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院、天主教中

華聖母修女會醫療財團法人天主教聖l鳥爾定醫院、長庚醫療財團法人嘉義長庚紀

念醫院、佛教慈濟醫療財團法人大林慈濟醫院﹑衛生福利部臺南醫院、衛生福利

部胸腔病院、台南市立醫院（委託秀傳醫療社團法人經營﹚、國立成功大學醫學院

附設醫院﹑台灣基督長老教會新樓醫療財團法人麻豆新樓醫院、奇美醫療財團法

人佳里奇美醫院﹑台灣基督長老教會新樓醫療財團法人台南新樓醫院、奇美醫療

財團法人柳營奇美醫院、奇美醫療財團法人奇美醫院、臺南市立安南醫院﹣委託

中國醫藥大學興建經營﹑台南市郭綜合醫院、高雄市立聯今醫院﹑高雄市立大同

醫院（委託財團法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院經營﹚、國軍高雄總醫院

左營分院附設民眾診療服務處﹑國軍高雄總醫院附設民眾診療服務處、高雄榮民

總醫院、阮綜合醫療社團法人阮綜今醫院﹑高雄市立小港醫院（委託財團法人私

立高雄醫學大學經營﹚、義大醫療財團法人義大癌治療醫院、天主教聖功醫療財

團法人聖功醫院、長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫院﹑義大醫療財團法人義大

醫院、財團法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院、健仁醫院、安泰醫療社團

法人安泰醫院﹑屏基醫療財團法人屏東基督教醫院及其瑞光院區、輔英科技大學

附設醫院、三軍總醫院澎湖分院附設民眾診療服務處、中華民國消防安全協會、

中華民國消防設備師（士）協會﹑中華淌防及減災學會、台灣消防公共安全促進

協會﹑臺北市消防協會﹑台北市消防設備師公會、新北市消防設備師公會、新北

市消防設備士公會、台中市消防設備師公會﹑高雄市防災協會、財團法人消防安
全中心基金會、財團法人長春防災基金會、財團法人中華民國消防技術顧問基金

會﹑財團法人防焰安全基金會、財團法人消防教育學術研究基金會、社團法人中
華消防協會

籮

舅
打

線

璣
壽

第2頁,共3頁

霎’癮聊舊
副本:本校衛生福利政策研究中心

建長 林 煌校

臘

打

線

搴
第3頁,共3頁

1

附件

2022衛生福利政策專題討論會

重大災害緊急醫療整備創新規劃論壇

重大災害緊急醫療整備規劃(preparedness planning)的目的是指緊急醫療服務相關

機構能夠針對不同規模、類型的災害事件，例如八仙塵爆、太魯閣出軌、新冠疫情大

流行等，充分準備好具有足夠應變能力的服務作業，以降低未來一旦在災害發生時，

人民健康及社會安全的損害。整備規劃的作業內容是針對各別的模擬災害情境，進行

“持續的作業包括:計劃(planning)、組織(organizing)、培訓(training)、裝備供應

(equipping)、演習(exercising)、評估(evaluating)和採取改善措施(improving)的循環，以

確保事件因應期間的有效協調。”

在今日大數據分析技術以及資訊科技突飛猛進的發展下，應用資訊與數據分析技

術，強化緊急醫療整備規劃已是刻不容緩的工作。本論壇將提出一套如何整合整備規

劃內各個作業的創新構想與工具，做為精進未來緊急醫療服務的參考。因此，本次衛

生福利政策專題論壇將以「重大災害緊急醫療整備創新規劃論壇」為主題，邀集關切

重大災害緊急醫療整備之各界人士共同研議突破性配套措施供主管機關參據。

2

議程

時  間：111年 01月 20日(四) 10:00~12:00

地  點：臺北醫學大學大安校區 20樓會議室(臺北市基隆路二段 172-1號 20F)

主持人：莊秀文 教授

主辦單位：臺北醫學大學 衛生福利政策研究中心

10:00 致歡迎詞及主持人說明

10:10 主持人簡報概述

10:25 意見交流 (敬邀相關政府機關、民間團體等代表)

11:50 總結

12:00 賦歸

報名日期：即日起 ~ 111年 01 月 18 日

報名網址：https://reurl.cc/akrL1Y                  報名 QR code：

參考討論題綱

1. 整備計畫中的各個作業: 計劃(planning)、組織(organizing)、培訓(training)、裝備

供應(equipping)、演習(exercising)、評估(evaluating)和採取改善措施(improving)，

如何整合成一套有用的資料循環，以提升緊急醫療服務品質與效率。

2. 針對本論壇建議的整合性整備規劃戰術與工具，討論其實用性。

3. 其他相關議題。

https://reurl.cc/akrL1Y